
 

  

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

  
 

Τρίτη 16/09/25 

ΠΡΟΣ: Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: Ανάγκη άμεσης αποσαφήνισης και εφαρμογής ενιαίων κανόνων για την άδεια άνευ 

αποδοχών ανατροφής τέκνου στους εκπαιδευτικούς 

Κυρία Υπουργέ, 

Από τις μέχρι σήμερα απαντήσεις του Υπουργείου δεν προκύπτει σαφής δέσμευση για την 

αποσαφήνιση του θεσμικού πλαισίου ούτε για την άμεση εφαρμογή του δικαιώματος των 

εκπαιδευτικών σε ισότιμη χορήγηση άδειας άνευ αποδοχών για ανατροφή τέκνου. 

Συγκεκριμένα, με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 5577/21-5-2025 ερώτησή μας ζητήσαμε την 

αποκατάσταση της ισότιμης μεταχείρισης, ενώ με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 62448/ΥΣ/30-5-2025 

απάντησή σας παραπέμψατε σε συζήτηση επίκαιρης ερώτησης στη Βουλή. Στη συζήτηση αυτή, 

ο Υφυπουργός κ. Βλάσης αναγνώρισε ότι δεν προκύπτει υποχρεωτική διάρκεια της άδειας έως 

τη λήξη του σχολικού έτους, αλλά παρέμεινε ασαφής ως προς το πότε και με ποιον τρόπο θα 

υπάρξει νομοθετική ρύθμιση ή εγκύκλιος. 

Το αποτέλεσμα είναι ότι οι Διευθύνσεις Εκπαίδευσης εφαρμόζουν διαφορετικά κριτήρια, οι 

εκπαιδευτικοί υφίστανται άνιση και αυθαίρετη μεταχείριση και οι οικογένειες στερούνται τη 

δυνατότητα στοιχειώδους προγραμματισμού, παρά το γεγονός ότι υπάρχουν ήδη δεσμευτικές 

αποφάσεις του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών (886/2024 και 174/2025) που επιβάλλουν την ίση 

μεταχείριση με τους λοιπούς δημοσίους υπαλλήλους 

Επειδή η έλλειψη ενιαίας ερμηνείας και εφαρμογής του νόμου δημιουργεί αβεβαιότητα και 

ταλαιπωρία σε χιλιάδες εκπαιδευτικούς και τις οικογένειές τους, 

Επειδή η καθυστέρηση του Υπουργείου να εκδώσει σαφείς οδηγίες ή νομοθετική ρύθμιση 

οδηγεί σε διαφορετικές ερμηνείες από τις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης,. 

Ερωτάσθε, 

1. Πότε θα προβείτε σε νομοθετική ρύθμιση ή έκδοση εγκυκλίου που θα καταργεί ρητά τον 

περιορισμό της λήξης στις 31 Αυγούστου; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8591

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/9/2025



2. Πώς θα διασφαλίσετε ότι μέχρι τότε οι Διευθύνσεις Εκπαίδευσης θα εφαρμόζουν ενιαία 

το ισχύον νομικό πλαίσιο, σύμφωνα με τις αποφάσεις των δικαστηρίων; 

3. Θα αποστείλει το Υπουργείο άμεσες και δεσμευτικές οδηγίες στις Διευθύνσεις 

Εκπαίδευσης ώστε να πάψει η αυθαιρεσία και η ταλαιπωρία των εκπαιδευτικών; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Καζάνη Αικατερίνη 

 

Παραστατίδης Στέφανος 

 

 




